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Таможенное законодательство - вопросы и ответы 

о предоставлении финансовой гарантии при использовании льготного 

таможенного режима 

  

Вопрос: Когда мы завозим товары на переработку, таможня не требует 

от нас никакой финансовой гарантии. А ведь это связано с довольно 

большими сроками - и два, и три месяца. При вывозе готовой продукции 

нам необходимо предоставлять финансовую гарантию - на один или два 

дня, пока продукция не вывезена. Неужели нельзя быть более 

последовательными и освободить все стадии переработки (включая и 

вывоз готовой продукции) от обязательства по этой гарантии? Более 

того, при вывозе остальной молдавской продукции такие гарантии не 

требуются! 

  

Ответ: Чтобы ответ был более полным, необходимо разделить его на несколько 

составляющих. 

1. Иностранные товары ввозятся из-за рубежа и помещаются под режим 

переработки на внутренних таможнях, в зоне деятельности которых 

зарегистрирован соответствующий переработчик. Перемещение товаров от 

приграничных таможенных органов к внутренним (и обратно) производится с 

помещением товаров в режим транзита. Соответственно, для того чтобы ввезти, 

переработать и вывезти иностранные товары, необходимо подать как минимум 

три таможенные декларации – транзит при ввозе, помещение на переработку и 

транзит на вывоз. 



2. При помещении иностранных товаров под  льготный таможенный режим 

(включая транзит) таможенные платежи не взимаются, но согласно ст. 29 

Таможенного кодекса Республики Молдова таможенным органам 

предоставляется гарантия их уплаты. Гарантия не предоставляется только в 

случаях, прямо определенных законодательством, – например, в случае режима 

переработки на таможенной территории1. Также гарантия не предоставляется в 

случае, когда таможенных платежей как таковых нет – например, за 

отечественные товары, помещаемые в режим экспорта (и их транзит до 

приграничной таможни). 

Исходя из вышеуказанного при ввозе/вывозе иностранных товаров они 

помещаются в режим транзита, с обязательным предоставлением гарантии 

уплаты таможенных платежей на время нахождения в транзите. При подаче 

таможенной декларации о переработке на таможенной территории гарантия не 

требуется. 

3. Действительно, риск неуплаты таможенных платежей, который наличествует 

при нахождении товаров (длительное время) в режиме переработки на 

таможенной территории, существенно ниже риска, присутствующего при транзите 

(максимум 8 дней) этих товаров. Однако на данный период действующее 

законодательство не предусматривает никаких освобождений или упрощений при 

помещении товаров в режим транзита. Таким образом, действительно налицо 

парадоксальная ситуация, когда на товары, фактически освобожденные от 

обязательства предоставления гарантии, на тот короткий промежуток времени, в 

течение которого они перемещаются до границы, таможня обязана требовать 

специальную гарантию. В данной ситуации законодательство остается несовер-

шенным и работа по его улучшению и развитию еще предстоит. 

  

о порядке регистрации «декларанта от своего имени» 
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Вопрос: В связи с новыми изменениями в законодательстве 

относительно таможенных брокеров мы опасаемся очередного 

повышения расценок на предоставляемые ими услуги, что, в свою 

очередь, вынудит нас искать альтернативы нынешнему порядку работы 

с таможней. Мы слышали о возможности зарегистрироваться самим в 

качестве «декларанта от своего лица» и работать без посредников – 

брокеров. Какие законодательные акты регламентируют порядок их 

регистрации и работы? 

  

Ответ: Понятие «декларант от своего имени» не так уж и ново - оно было 

определено еще в Таможенном кодексе Республики Молдова как 

составляющая общего понятия - таможенный декларант. Согласно п. 13 ст. 1 и ст. 

177 Таможенного кодекса декларант – это: 

1) лицо, оформляющее и предъявляющее таможенную декларацию от своего 

имени; или 

2) лицо, от имени которого оформляется таможенная декларация таможенным 

брокером или посредником. 

Именно вторая категория лиц в практике таможенных органов и называется 

«декларанты от своего имени». 

Так как возможность подавать таможенные декларации напрямую, от своего 

имени, не является специальным юридическим статусом, дающим какие-либо 

особые права или обязанности, то и специального положения о 

функционировании таких декларантов не существует. Единственным условием 

здесь можно назвать требование п. 8 Положения о деятельности таможенного 

брокера и специалиста по таможенному оформлению, утвержденного 



Постановлением Правительства № 1290 от 9 декабря 2005 г., согласно 

которому все таможенные операции по декларированию товаров и транспортных 

средств экономическими агентами на территории Республики Молдова 

осуществляются посредством специалиста по таможенному оформлению. 

Следовательно, для осуществления операций по таможенному декларированию 

экономическому агенту необходимо нанять как минимум одного специалиста по 

таможенному оформлению, обладающего действующим квалификационным 

аттестатом в таможенном деле. 

Что же касается регистрации или, точнее, порядка предоставления доступа, то его 

определяет Методология обработки таможенной декларации 

информационным способом, утвержденная Приказом Таможенной службы № 

148-О от 6 июля 2005 г. Согласно данной Методологии декларант-пользователь 

информационной системы - это лицо, означенное в ст. 1 п. 13 Таможенного 

кодекса Республики Молдова, декларирующее товары, не прибегая к услугам 

таможенного брокера, и пользующееся правом использования таможенной 

информационной системы для декларирования товаров на основе разрешения и 

наличия необходимого информационного модуля для обработки таможенной 

декларации в информационной системе. 

Доступ к таможенной информационной системе предоставляется только 

юридическим лицам, которые отвечают следующим условиям: 

- располагают соответствующей информационной инфраструктурой; 

- пользуются стандартами подключения к информационной сети таможенного 

органа, утвержденными таможенной службой; 

- не имеют задолженностей перед таможенным органом. 

Для предоставления соответствующего доступа заявитель подает в центральный 

аппарат таможенной службы письменное заявление о пользовании таможенной 



информационной системой, в котором должны содержаться следующие 

сведения: 

- наименование экономического агента, его месторасположение, фамилия и 

должность лица или законного представителя экономического агента; 

- среднее количество таможенных операций за неделю; 

- количество и тип компьютеров, для которых испрашивается разрешение, а также 

сопутствующие им технические параметры; 

- численность персонала, который будет пользоваться информационными 

модулями обработки таможенной декларации; 

- механизмы обработки таможенной декларации, отражающие способ 

подключения к таможенной информационной системе (путем прямого 

подсоединения к информационной сети таможни и/или через Интернет); 

К заявлению прилагаются следующие документы: 

- техническая схема подключения к информационной сети таможни; 

- декларация-обязательство согласно образцу, приводимому в приложении № 1 к 

вышеупомянутой Mетодологии (в  оригинале, подписанном тем же лицом, 

которое в законном порядке представляет коммерческое общество и которое 

подписало заявление на выдачу разрешения); 

- копия сертификата о регистрации, выданного Регистрационной палатой, с 

указанием единого регистрационного номера (IDNO); 

- документы о приеме на работу специалистов по таможенному оформлению 

(копии приказов о приеме на работу или индивидуальных трудовых договоров, 

копии удостоверения личности и квалификационных аттестатов в таможенном 

деле); 



- информационный носитель (компакт диск, флэш карта и пр.), на который будет 

записан электронный ключ доступа (возвращается заявителю). 

  

об обязательности платы за импорт товаров, в частности, гуманитарной 

помощи, в процессе использования которых загрязняется окружающая 

среда 

  

Вопрос: Наша благотворительная организация занимается ввозом в 

страну гуманитарной помощи из-за рубежа. До недавнего времени 

порядок оформления на таможне был достаточно отлажен. Однако, 

начиная с августа этого года таможня вновь потребовала от нас 

уплаты каких-то налогов за импорт упаковки, а суммы там набегают 

немаленькие. Как нам объяснили, этот налог является экологическим и 

подлежит уплате всеми без исключения. Как же так, ведь 

законодательство освобождает гуманитарную помощь от всех налогов? 

Или мы не правы? 

  

Ответ: К сожалению, не правы. В данном случае, скорее всего, речь идет о вновь 

введенной плате за импорт товаров, в процессе использования которых 

загрязняется окружающая среда, предусмотренной Законом о плате за 

загрязнение окружающей среды № 1540-XIII от 25 февраля 1998 г. В данный 

Закон был внесен ряд изменений и дополнений Законом № 280-XVI от 14 

декабря 2007 г. (Monitorul Oficial al Republicii Moldova № 94-96 от 30 мая 2008 г.) и 

Законом № 173-XVI от 10 июля 2008 г. (Monitorul Oficial al Republicii Moldova № 

138-139 от 29 июля 2008 г.). Данные изменения в общих чертах касаются 

следующего: 



- расширен круг товаров, при импорте которых следует уплачивать сбор за импорт 

товаров, в процессе использования которых загрязняется окружающая среда; 

- введена новая плата – за импорт пластиковой упаковки и упаковки типа тетра-

пак, содержащей любые товары; 

- обязанность государственного контроля за уплатой указанного налога возложена 

на таможенные органы. 

Что же касается освобождения, то следует напомнить, что оно предоставляется 

от уплаты таможенных платежей. Список таможенных платежей определен 

статьей 117 Таможенного кодекса Республики Молдова и не включает в себя 

ни плату за импорт товаров, в процессе использования которых загрязняется 

окружающая среда, ни сбор за импорт упаковки. Соответственно, освобождения, 

предоставляемые таможенным законодательством, здесь не применимы. В свою 

очередь сам по себе Закон о плате за загрязнение окружающей среды не 

предусматривает каких-либо освобождений от уплаты упомянутых платежей, в 

том числе и для гуманитарной помощи. Таким образом, таможенные органы 

обязаны взимать соответствующий налог во всех случаях, без исключений. 

 

1
 Пункт 204 Положения о введении в действие таможенных назначений, 

предусмотренных Таможенным кодексом Республики Молдова, 

утвержденного Постановлением Правительства № 1140 от 2 ноября 2005 

г. 
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